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ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE 1 

DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE 2 

ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte, às 3 

quatorze horas, através da ferramenta Zoom, realizou-se virtualmente, em caráter 4 

excepcional, devido à conjuntura de afastamento social exigida pela Pandemia de 5 

Covid-19, a Reunião Extraordinária da Congregação, sob a Presidência do Diretor, 6 

Professor Doutor Sergio Luiz Monteiro Salles Filho, e com a presença dos seguintes 7 

membros: Professores Doutores Márcio Antonio Cataia, Alfredo Borges de Campos, 8 

Ana Elisa Silva de Abreu, Raul Reis Amorim, Flávia Luciane Consoni de Mello, Emilson 9 

Pereira Leite, Roberto Greco, Ricardo Perobelli Borba, Ticiano José Saraiva dos 10 

Santos, Ruy de Quadros Carvalho, Maria José Maluf de Mesquita, Marko Synésio 11 

Alves Monteiro, Carlos Roberto de Souza Filho, Jefferson de Lima Picanço, os 12 

representantes discentes Juliana Nogueira, Matheus Pereta e Felipe Lopes D’Attoma, 13 

os representantes dos servidores técnicos e administrativos Dailto Silva e Érica Martini 14 

Tonetto. O senhor presidente explica que o único item de pauta é a aprovação do 15 

Plano de Ensino à Distância do Instituto, em caráter excepcional, devido aos últimos 16 

acontecimentos relacionados ao Covid-19. O Professor Dr. Alfredo Borges de Campos 17 

pede a palavra e solicita a inclusão da homologação da Ata de Eleição da Chefia do 18 

Departamento de Geologia e Recursos Naturais na pauta da reunião. Aprovada tal 19 

inclusão, o senhor Diretor propõe à plenária a homologação da Ata da eleição. A Ata 20 

da Eleição que conduz o Prof. Dr. Alfredo Borges de Campos à Chefia do 21 

Departamento de Geologia e Recursos Humanos por dois anos é aprovada por 22 

unanimidade. O senhor presidente inicia as discussões a respeito do Plano de Ensino 23 

a Distância do Instituto. Explica que este plano foi solicitado pela Reitoria a todas as 24 

Unidades da Unicamp, sem exceção. Argumenta que obviamente não é o cenário 25 

ideal, mas que se faz necessário neste momento da pandemia. A plenária se 26 

manifestou no sentido de que embora as atividades de Ensino não Presencial não 27 

representem as propostas didáticas ideais do corpo docente do Instituto, é preciso dar 28 

continuidade às atividades de ensino neste momento de crise para que sejam 29 

minimizados os prejuízos acadêmicos futuros. Alguns membros relataram que não se 30 

sentem à vontade com esse modelo de ensino. Diante disso, a plenária decidiu que o 31 

documento fosse aprovado com o nome de “Plano de Atividades Não Presenciais do 32 

Instituto de Geociências (em caráter excepcional)”, por acreditar que esse título retrata 33 

mais fielmente as medidas emergenciais tomadas para que o semestre tenha 34 

continuidade. Acordou-se também que será publicado em seguida um documento 35 
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complementar das diretrizes do Plano de Atividades não Presenciais, especialmente 36 

com foco nos cuidados que o Instituto e seus docentes devem ter para que os 37 

discentes não sejam prejudicados durante o período não presencial. A profa. Maria 38 

José Mesquita, o prof. Marko Monteiro e o acadêmico Felipe D’Atoma vão redigir tal 39 

documento que será encaminhado à Comunidade do IG. O senhor presidente 40 

agradece a disponibilidade de todos e todas e nada mais havendo a ser tratado na 41 

reunião, declara encerrados os trabalhos e, para constar, eu Camila Medeiros Aguilar 42 

lavrei a presente ata. Campinas, oito de abril de dois mil e vinte. 43 
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INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

Comissão de Pós-graduação 

Instituto de Geociências - UNICAMP 

  

  
 
 
 

DELIBERAÇÃO 03/2020 
 
 
 
 
 

A Comissão de Pós-Graduação do Instituto de Geociências da Universidade 

Estadual de Campinas, reunida em 15 de abril de 2020, HOMOLOGOU, o 

resultado da consulta para escolha do Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Geografia, do Instituto de Geociências da UNICAMP realizada em maio de 2019. 

Com esta revalidação o professor Rafael Straforini, continuará na 

Coordenação do supracitado Programa por mais um (1) ano, de 01 de maio 

de 2020 a 30 de abril de 2021. 
 

Campinas, 15 de abril de 2020. 

 

              

  

  

  

  

  

PPrrooff..  DDrr..  EEmmiillssoonn  PPeerreeiirraa  LLeeiittee  

CCoooorrddeennaaddoorr  ddaa  CCPPGG--IIGG--UUNNIICCAAMMPP  

MMaattrrííccuullaa::  229977332222 
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Campinas, 30 de março de 2020. 

 

HOMOLOGAÇÃO 02/2020 

 

A Comissão do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Unicamp, em 

reunião extraordinária realizada no dia 30 de março de 2020, por 

videoconferência em virtude da pandemia do Coronavírus, com a presença dos 

Professores Doutores Rafael Straforini, Antonio Carlos Vitte e Raul Reis Amorim 

homologou ata da 10 ª Reunião Extraordinária do Colegiado de Docentes do 

Programa de Pós-graduação em Geografia,  realizada em 27/03/2020, em que 

se homologou o resultado da consulta para escolha de Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Geografia, do Instituto de Geociências da 

Unicamp realizado em maio de 2019. Com esta HOMOLOGAÇÃO o professor 

Rafael Straforini, continuará na Coordenação do supracitado Programa por mais 

um (1) ano, de 01 de maio de 2020 a 30 de abril de 2021. 

 

 

____________________________ 

Prof. Dr. Rafael Straforini 
Matricula 301879 

Coordenador de Pós-Graduação em Geografia IG/Unicamp 
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ATA DA 10 ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  DO COLEGIADO DE 1 

DOCENTES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO (CPPG) EM 2 
GEOGRAFIA REALIZADA EM 27/03/2020. 3 

Em 27/03/2020, às 17 horas e 00 min, por meio de videoconferência realizada em virtude 4 

da pandemia do Coronavirus, a Comissão de Programa de Pós-Graduação em Geografia 5 

sob a coordenação do Prof. Dr. Rafael Straforini reuniu-se com o Colegiado de 6 

Professores do Programa, com a presença dos seguintes professores: Maria Tereza Duarte 7 

Paes, Archimedes Perez Filho, Claudete de Castro Silva Vitte, Regina Célia de Oliveira, 8 

Lindon Fonseca Matias, Marcos Cesar Ferreira, Roberto Greco, Francisco Ladeira, , 9 

Ricardo Castillo, Tania Seneme do Canto, Marcio Cataia, Raul Reis Amorim, Antonio 10 

Carlos Viite e Vicente Eudes Lemos Alves para apreciação de ponto de pauta único: 11 

Revalidação por um ano, a partir do mês de maio de 2020, do resultado da consulta 12 

para escolha de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia - 13 

Instituto de Geociências da Unicamp realizado em maio de 2019. O coordenador 14 

Rafael explicou que a consulta realizada ano passado não foi implementada na ocasião 15 

porque o Instituto de Geociências, por meio do coordenador da Comissão Geral de Pós-16 

Graduação do Instituto de Geociências, solicitou a prorrogação até 30 de abril de 2020 o 17 

período de vigência da coordenação eleita em 2017, para fins de adaptação das novas 18 

portarias internas da Unicamp que tratam dos cargos comissionados com gratificação. 19 

Resultado: Com uma abstenção, todos os demais presentes foram favoráveis a 20 

revalidação do resultado da consulta para escolha de Coordenador do Programa de Pós-21 

Graduação em Geografia - Instituto de Geociências da Unicamp realizado em maio de 22 

2019, em que o professor Rafael Straforini, iniciará gestão da Coordenação do 23 

supracitado Programa por mais dois anos, de 01 de maio de 2020 a 30 de abril de 2021. 24 

Nada mais havendo a tratar, e, na ausência de secretária, eu, Rafael Straforini, 25 

Coordenador do Programa, encerrei a reunião e fiz as anotações que serviram de base 26 

para elaboração da presente ata. 27 

Profa. Dra. Rafael Straforini (coordenadora) ___________________________________ 28 
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ATA DA ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DISCENTE DE GRADUAÇÃO        
JUNTO À COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E          
AO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS DA         
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos vinte e quatro de março de dois mil             
e vinte, através de consulta virtual, entre os horários 10h da manhã às 21h da mesma data, foi                  
realizada eleição para representação discente junto à Comissão de Graduação do Instituto de             
Geociências e ao Departamento de Geografia do Instituto de Geociências da Universidade            
Estadual de Campinas. Os 166 votos obtidos foram apurados ainda na mesma data,             
verificando-se os seguintes resultados: Eleitas na ​Comissão de Graduação​: Izabella de           
Oliveira Rodrigues (Geografia); com 45 votos, e Vanessa Juliana da Silva (Geografia); com             
27 votos. Eleitos no ​Departamento de Geografia​: Raphael Borges (Geografia); com 26            
votos, e Matheus Gusmão (Geografia), com 23 votos. Campinas, 18 de abril de 2020.  
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Contabilização dos votos da eleição emergencial para a representação discente do IG 
 

Katia Oliveira (019) 
Ramon Gabriel Rodrigues Siscart (243622) 
Jahan Natanael Domingos Lopes (237259) 
Adriano de Almeida Cardoso (230458) 
Vinicius B Grando (245257) 
Alfredo H C Mizuta (212365) 
João Luiz Aguiar Giordan Santos (218658) 
Juarez Augusto Jr (238063) 
Christian Biazotto (233068) 
Patrícia da Silva Gregner (204325) 
Ana Luiza Rosolen Soares (231215) 
Jamaa Tendaji Bakari (217813) 
Roberta Custódio Cavedini (205438) 
Denise Costa Santana (233517) 
João Gabriel Carli (175926) 
Fabio Luís de Campos (196619) 
Ana Beatriz Freitas da Silva (193764) 
Sofia Schmidt (244336) 
Amanda Cremasco Ribeiro (230776) 
Gustavo Palma de Andrade Santos (217542) 
Giuliano Felipe Videira Gelain (173492) 
Mayra Cristine de Lima (241988) 
Enzo Raya Marcucci (167145) 
 
Raphael Borges (017) 
Gustavo Augusto Moreira (174019) 
Ellen Santos Bernardo (170417) 
Jéssica Ap. S. Rodrigues (117333) 
Ana Paula Augusto (193991) 
Mônica Pissolato Moreira (203866) 
Larissa Serpentini de Souza (200886) 
Júlia Cristina Prado Correa Nunes (176820) 
Carina Carvalho Silva (195356)  
Victória Valério de Macedo (206675) 
Roberta Custódio Cavedini (205438) 
Igor Cauê Vieira de Oliveira Pinto (169783) 
João Miguel Vieira Gabriel (199674) 
Angélica Amanda Silva (194227) 
Luan Henrique Amaral Moreira (201667) 
Luna Peres Guimarães (202498) 
Gabriel Rodrigo Piuselli Moreira (197502) 
Caio da Silva Lourenço de Oliveira (195196) 
Júlio César da Silva (177372) 
Tiago Kenji Ueda (206336) 
Gabriel de Paula Rodrigues (197267) 
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Jhonatan Gomes de Oliveira (199545) 
Douglas Henrique da Silva (155186) 
Sabrina Barros (205633) 
Bianca Cavalcanti Martins (164867) 
Fabio Luís de Campos (196619) 
Michelle Andresa Marchesini (203752) 
 
Everton Ribeiro (017) 
Larissa Serpentini de Souza (200886) 
Victória Valério de Macedo (206675) 
Igor Cauê Vieira de Oliveira Pinto (169783) 
Angélica Amanda Silva (194227) 
Luna Peres Guimarães (202498) 
Luan Henrique Amaral Moreira (201667) 
Gabriel Rodrigo Piuselli Moreira (197502) 
Caio da Silva Lourenço de Oliveira (195196) 
Júlio César da Silva (177372) 
Tiago Kenji Ueda (206336) 
Gabriel de Paula Rodrigues (197267) 
Jhonatan Gomes de Oliveira (199545) 
Raynan Sossi Cestarolli (205200) 
Sabrina Barros (205633) 
Enzo Raya Marcucci (167145) 
 
Izabella de Oliveira Rodrigues (016) 
Débora Pereira Alves (169813) 
Thiago de Azevedo Cunha (187554) 
Renan Pessina Gonçalves de Lima (186485) 
Eleonora de Paula (170338) 
Giulia Dantas Barreto (173401) 
Ramon Gabriel Rodrigues Siscart (243622) 
Adriano de Almeida Cardoso (230458) 
Jahan Natanael Domingos Lopes (237259) 
Alfredo H C Mizuta (212365) 
João Luiz Aguiar Giordan Santos (218658) 
Juarez Augusto Jr (238063) 
Christian Biazotto (233068) 
Ana Carolina dos Santos Moreira de Azevedo (165760) 
Carina Carvalho Silva (195356)  
Mônica Pissolato Moreira (203866) 
Ana Luiza Rosolen Soares (231215) 
Flávia Correr Stenico (171659) 
Denise Costa Santana (233517) 
Sarah Aparecida Montrazio (224411) 
Betânia de Lima Ribeiro Almeida Freitas (135093) 
Gabriel Souza Amorim (216482) 
Ana Claudia Meciano Maria (212751) 
Aline Costa (212394) 
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Luís Henrique Carelli ( 221100) 
Sofia Schmidt (244336) 
João Miguel Vieira Gabriel (199674) 
João Eduardo Souza Oliveira (175908) 
Evelise Diandra da Silva (170707) 
Patrick José Borges Batista (223105) 
Rafael Silva Modesto (186163) 
Laila Amorim de Oliveira (246569) 
Lucas Costa André (182409) 
Leonardo Reis e Silva (220159) 
Gustavo Palma de Andrade Santos (217542) 
Marina Sbrocco (183990) 
Samyra de Miranda Charpinel (177080) 
Wesley Andrade de Souza (115898) 
Mayra Cristine de Lima (241988) 
Marcelo Ricardo Santana (183338) 
Matheus Ribeiro (241859) 
Taína Martins Magalhães (093007) 
Michelle Andresa Marchesini (203752) 
Amanda Cremasco Ribeiro (230776) 
Rafaela de Oliveira Mine (176296) 
 
Vanessa Juliana da Silva (016) 
Débora Pereira Alves (169813) 
Thiago de Azevedo Cunha (187554) 
Gustavo Augusto Moreira (174019) 
Renan Pessina Gonçalves de Lima (186485) 
Jéssica Ap. S. Rodrigues (117333) 
João Eduardo Souza Oliveira (175908) 
Eleonora de Paula (170338) 
Giulia Dantas Barreto (173401) 
Ana Paula Augusto (193991) 
Júlia Cristina Prado Correa Nunes (176820) 
Ana Carolina dos Santos Moreira de Azevedo (165760) 
Ellen Santos Bernardo (170417) 
Larissa Uceli (200898) 
Flávia Correr Stenico (171659) 
Rayssa Nitali Souza Rosário (186387) 
João Gabriel Carli (175926) 
Gabriel Souza Amorim (216482)  
Letícia Gonçalves Marinho (201422)  
Evelise Diandra da silva (170707) 
Rafael Silva Modesto (186163) 
Douglas Henrique da Silva (155186) 
Lucas Costa André (182409) 
Bianca Cavalcanti Martins (164867) 
Marina Sbrocco (183990) 
Bruna Eduarda de Almeida Valença (181978) 
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Caio Gusmão Ferrer de Almeida (104695) 
Rafaela de Oliveira Mine (176296) 
 
Andrea Mendes (020) 
Raphael Sanches Hoff (187330) 
Ettore Maciel Guidi 
 
Matheus Gusmão (018) 
Vinicius B Grando (245257) 
Arthur Ulbrecht (213321) 
Aline Costa (212394) 
Ana Julia Dias (165955) 
Lucas da Silva Isidorio (201838) 
Daniela Moreira Bastos (195909) 
Debora Ananias (209019) 
Patrícia da Silva Gregner (204325) 
Larissa Uceli (200898) 
Jamaa Tendaji Bakari (217813) 
Sarah Aparecida Montrazio (224411) 
Rayssa Nitali Souza Rosário (186387) 
Betânia de Lima Ribeiro Almeida Freitas (135093) 
Gustavo Gomes (236261) 
Ana Claudia Meciano Maria (212751) 
Luís Henrique Carelli ( 221100) 
Ana Beatriz Freitas da Silva (193764) 
Patrick José Borges Batista (223105) 
Leonardo Reis e Silva (220159) 
Samyra de Miranda Charpinel (177080) 
Caio Gusmão Ferrer de Almeida (104695) 
Marcelo Ricardo Santana (183338) 
Matheus Ribeiro (241859) 
 
Daniel Tomich (019) 
Debora Ananias (209019) 
Natalie Freitas (242363) 
Gustavo Gomes (236261) 
Laila Amorim de Oliveira (246569) 
Jessica Baldin Braga (237335) 
Taína Martins Magalhães (093007) 
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